
UCHWAŁA NR XXIV/177/2012
RADY MIEJSKIEJ W ŁOWICZU

z dnia 26 kwietnia 2012 roku. 

w sprawie przyjęcia od Wojewody Łódzkiego
zadań w zakresie utrzymania grobów i cmentarzy wojennych 

znajdujących się na terenie Gminy Miasta Łowicza

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 11 w związku z art. 8 ust 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, 
poz. 558, Nr 113, poz. 984,  Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 
i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r.  Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759, 
z  2005 r.  Nr  172,  poz.  1441 i  Nr  175,  poz.  1457,  z  2006 r.  Nr 17,  poz.  128 i  Nr 181, 
poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180,  
poz. 1111 i Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28,  
poz. 142 i poz. 146, Nr 40, poz. 230 i Nr 106, poz. 675 oraz z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, 
poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 149, poz. 887 i Nr 217, poz. 1281) i art.  6 ust.  3 ustawy  
z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych (Dz.U. z 1933 r. Nr 39, poz. 311, 
z 1959 r. Nr 11, poz. 62, z 1990 r. Nr 34, poz. 198, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 2002 r. 
Nr 113, poz. 984, z 2005 r. Nr 169,  poz. 1420 i Nr 175, poz. 1462 oraz z 2006 r. Nr 144,  
poz. 1041),
Rada Miejska w Łowiczu uchwala, co następuje:
          

§ 1.  Przyjmuje się od Wojewody Łódzkiego zadania w zakresie utrzymania grobów 

i cmentarzy wojennych znajdujących się na terenie Gminy Miasta Łowicza.

§  2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Łowicza.

§  3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady   

     Henryk Zasępa



Uzasadnienie

Przedmiotowa uchwała dotyczy przyjęcia od Wojewody Łódzkiego zadań w zakresie 
utrzymania  grobów  i  cmentarzy  wojennych  znajdujących  się  na  terenie  Gminy  Miasta 
Łowicza. 

Rada  Miejska  w  Łowiczu  Uchwałą  Nr  XII/111/99  z  dnia  27  sierpnia  1999  roku 
przyjęła  od  Wojewody  Łódzkiego  zadania  w  zakresie  utrzymania  grobów  i  cmentarzy 
wojennych znajdujących się na terenie Miasta Łowicza.

W dniu 02.09.1999 r. pomiędzy Wojewodą Łódzkim, a Zarządem Miasta Łowicza 
zawarte zostało porozumienie w sprawie powierzenia Zarządowi Miasta Łowicza opieki nad 
grobami i cmentarzami wojennymi, które znajdują się na terenie działania Miasta.

Co roku Zarząd Miasta Łowicza, a następnie Burmistrz Miasta Łowicza w terminie 
do  końca  czerwca  każdego  roku  określał  potrzeby  finansowe  na  rok  następny,  podając 
we wniosku kierowanym do Wojewody Łódzkiego: nazwę, lokalizację obiektu, planowany 
zakres prac, termin rozpoczęcia i zakończenia prac, planowaną wartość kosztorysową, źródła 
finansowania.

Środki  z  budżetu  Wojewody  na  realizację  zadań  objętych  w/w  porozumieniem 
przekazywane były do Gminy Miasta Łowicza w formie dotacji celowej. Wysokość dotacji 
na realizację  zadań powierzonych  każdorazowo była  określana pisemnie  przez Wojewodę 
Łódzkiego po ustaleniu układu wykonawczego budżetu na dany rok.

Zgodnie z postanowieniami art. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zmianie niektórych 
ustaw w związku ze zmianami w podziale zadań i kompetencji administracji terenowej (Dz.U. 
z  2005  r.  Nr  175,  poz.  1462  z  poźn.  zm),  Minister  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego 
z dniem 01.01.2006 r. przejął zwierzchni nadzór nad grobami i cmentarzami wojennymi.

Zgodnie  z  art.  6  ust.  3  ustawy z  dnia  28 marca  1933 r.  o  grobach i  cmentarzach 
wojennych (Dz.U. z 1933 r. Nr 39 poz. 311, z późn. zm.) według stanu prawnego na dzień 
24  sierpnia  2006  roku  „Minister  właściwy  do  spraw  kultury  i  ochrony  dziedzictwa 
narodowego może, w drodze porozumienia, powierzyć gminie obowiązek utrzymania grobów 
i cmentarzy wojennych z jednoczesnym przekazaniem odpowiednich funduszy, jeżeli gmina 
nie przejmie tego obowiązku bezpłatnie”.

Rada Miejska w Łowiczu Uchwałą Nr LX/359/2006 z dnia 24 sierpnia 2006 roku 
przyjęła  od  Ministra  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego  zadania  w  zakresie  utrzymania 
grobów i cmentarzy wojennych znajdujących się na terenie Gminy Miasta Łowicza.

W dniu 24 sierpnia 2006 r. pomiędzy  Panem Kazimierzem Michałem Ujazdowskim 
– Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a  Gminą Miasta Łowicza, reprezentowaną 
przez Pana Ryszarda Budzałka – Burmistrza Miasta Łowicza  zawarte zostało Porozumienie 
na mocy którego Minister powierzył,  a Gmina przyjęła do wykonania zadania wynikające 
z ustawy z dnia 28 marca 1933 r.  o grobach i cmentarzach wojennych  w zakresie utrzymania 
grobów i cmentarzy wojennych na obszarze należącym do Gminy.

Przedmiotowe Porozumienie zawarte zostało do dnia 31 grudnia 2006 r.
W  międzyczasie  ustawa  z  dnia  23  czerwca  2006  r.  o  zmianie  ustawy  o  grobach 

i cmentarzach wojennych (Dz.U. z 2006 r. Nr 144, poz. 1041) wprowadziła zmiany do ustawy 
z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych.

Przedmiotowa  ustawa  została  podpisana  przez  Prezydenta  w  dniu  02.08.2006  r., 
a następnie ogłoszona w dniu 11.08.2006 r. w Dzienniku Ustaw z 2006 r. Nr 144, poz. 1041, 
w związku z powyższym weszła w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, tj. 26 sierpnia 
2006 r.



Zmieniony art.  6  ust.  3  ustawy z dnia 28 marca  1933 r.  o  grobach i  cmentarzach 
wojennych  otrzymał  brzmienie:  „Wojewoda  może,  w  drodze  porozumienia,  powierzyć 
jednostce samorządu terytorialnego obowiązek utrzymania grobów i cmentarzy wojennych, 
z  jednoczesnym  przekazaniem  odpowiednich  funduszy,  jeżeli  jednostka  samorządu 
terytorialnego nie przejmie tego obowiązku bezpłatnie.” 

Nowelizacja  ustawy  z dnia 28 marca  1933 r.  o  grobach i  cmentarzach wojennych 
przywróciła  stan prawny sprzed 1 stycznia  2006 r.  w zakresie  zróżnicowania podmiotów, 
którym  mogą  być  powierzone  zadania  z  zakresu  utrzymywania  grobów  i  cmentarzy 
wojennych. 

Zadania te były i są obecnie realizowane na szczeblu wojewódzkim (w przypadku 
powierzenia tego zadania gminom) oraz na szczeblu rządowym (w przypadku powierzenia 
tego zadania fundacjom, stowarzyszeniom i instytucjom społecznym).

Kompetencje wojewody, który może powierzyć gminie obowiązek utrzymania grobów 
i  cmentarzy wojennych z jednoczesnym przekazaniem odpowiednich funduszy na ten cel, 
oddzielono  od kompetencji  ministra  właściwego  do spraw kultury  i  ochrony dziedzictwa 
narodowego upoważnionego do powierzania takich czynności fundacjom, stowarzyszeniom 
i instytucjom społecznym.

Za przywróceniem ww. kompetencji wojewodom przemawiał fakt długoletniego ich 
wykonywania,  a  co  z  tego  wynika  znajomość  dotychczasowych  poczynań  i  potrzeb 
poszczególnych gmin w tym zakresie. Działania te, niepociągające za sobą żadnych skutków 
finansowych  dla  budżetu  państwa,  jedynie  usprawniły  i  przywróciły  dotychczasowy 
porządek.

Rada Miejska w Łowiczu Uchwałą Nr VIII/87/2007 z dnia 26 kwietnia  2007 roku 
przyjęła  od  Wojewody  Łódzkiego  zadania  w  zakresie  utrzymania  grobów  i  cmentarzy 
wojennych znajdujących się na terenie Gminy Miasta Łowicza.

W  dniu  11  lipca  2007  r.  pomiędzy  Wojewodą  Łódzkim  –  Panią  Heleną 
Pietraszkiewicz, a  Gminą Miasta Łowicza, reprezentowaną przez Burmistrza Miasta Łowicza 
– Pana Krzysztofa Jana Kalińskiego  zawarte  zostało  Porozumienie  w sprawie  powierzenia 
zadań dotyczących utrzymania grobów i cmentarzy wojennych na mocy którego Wojewoda 
powierzył, a Gmina przyjęła do wykonania:
1) odpowiednie prace pielęgnacyjno – porządkowe w zakresie utrzymania zieleni i bieżącej 

konserwacji nagrobków i pomników na grobach wojennych położonych na terenie miasta 
Łowicz

2) nowe  ogrodzenie  kwatery  wojennej  żołnierzy  WP  z  1939  r.  położonej  na  cmentarzu 
prawosławnym przy ul. Listopadowej.

Przedmiotowe Porozumienie zawarte zostało do dnia 31 grudnia 2007 r.
Rada Miejska w Łowiczu Uchwałą Nr XXII/215/2008 z dnia 27 marca 2008 roku 

przyjęła  od  Wojewody  Łódzkiego  zadania  w  zakresie  utrzymania  grobów  i  cmentarzy 
wojennych znajdujących się na terenie Gminy Miasta Łowicza.

W  dniu  14  kwietnia  2008  r.  pomiędzy  Wojewodą  Łódzkim  –  Panią  Jolantą 
Chełmińską,  a  Gminą  Miasta  Łowicza,  reprezentowaną  przez  Burmistrza  Miasta  Łowicza 
– Pana Krzysztofa Jana Kalińskiego  zawarte  zostało  Porozumienie  w sprawie  powierzenia 
zadań dotyczących utrzymania grobów i cmentarzy wojennych na mocy którego Wojewoda 
powierzył, a Gmina przyjęła do wykonania:
1) nowe  ogrodzenie  kwatery  wojennej  żołnierzy  WP  z  1939  r.  położonej  na  cmentarzu 

prawosławnym przy ul. Listopadowej.
Przedmiotowe Porozumienie zawarte zostało do dnia 31 grudnia 2008 r.
Rada Miejska w Łowiczu Uchwałą Nr XXXIX/344/2009 z dnia 22 kwietnia 2009 roku 

przyjęła  od  Wojewody  Łódzkiego  zadania  w  zakresie  utrzymania  grobów  i  cmentarzy 
wojennych znajdujących się na terenie Gminy Miasta Łowicza.



W  dniu  30  kwietnia  2009  r.  pomiędzy  Wojewodą  Łódzkim  –  Panią  Jolantą 
Chełmińską,  a  Gminą  Miasta  Łowicza,  reprezentowaną  przez  Burmistrza  Miasta  Łowicza 
– Pana Krzysztofa Jana Kalińskiego,  zawarte  zostało Porozumienie  w sprawie powierzenia 
zadań dotyczących utrzymania grobów i cmentarzy wojennych, na mocy którego Wojewoda 
powierzył,  a  Gmina  przyjęła  do  wykonania  prace  remontowe i  renowacyjne  na  mogiłach 
żołnierzy WP z 1939 r. na kwaterze wojennej usytuowanej na cmentarzu rzymskokatolickim 
przy ul. Blich w Łowiczu.  

Przedmiotowe Porozumienie zawarte zostało do dnia 15 grudnia 2009 r.
W  dniu  30  kwietnia  2009  r.  pomiędzy  Wojewodą  Łódzkim  –  Panią  Jolantą 

Chełmińską,  a  Gminą  Miasta  Łowicza,  reprezentowaną  przez  Burmistrza  Miasta  Łowicza 
–  Pana Krzysztofa  Jana  Kalińskiego,  zawarte  zostało  Porozumienie  w sprawie  w  sprawie 
realizacji wspólnego zamówienia oraz zasad rozliczania środków finansowych przekazanych 
na powyższy cel, na mocy którego Wojewoda powierzył i upoważnił Gminę do:
1) wykonania  czynności  podejmowanych  w  postępowaniu  o  udzielenie  zamówienia 

publicznego na wykonanie prac remontowo – renowacyjnych przy mogiłach na kwaterze 
żołnierzy  Wojska  Polskiego  z  1939  r.  usytuowanej  na  cmentarzu  parafialnym  przy 
ul. Blich w Łowiczu,

2) udzielenia  zamówienia  publicznego  i  zawarcia  umowy  z  wykonawcą  w  imieniu 
Wojewody  Łódzkiego  i  Rady  Ochrony  Pamięci  Walk  i  Męczeństwa  w  Warszawie, 
nadzoru nad jego wykonaniem oraz jego rozliczenia.

Rada Miejska w Łowiczu Uchwałą Nr LVII/448/2010 z dnia 25 marca  2010 roku 
przyjęła  od  Wojewody  Łódzkiego  zadania  w  zakresie  utrzymania  grobów  i  cmentarzy 
wojennych znajdujących się na terenie Gminy Miasta Łowicza.

W  dniu  12  kwietnia  2010  r.  pomiędzy  Wojewodą  Łódzkim  –  Panią  Jolantą 
Chełmińską,  a  Gminą  Miasta  Łowicza,  reprezentowaną  przez  Burmistrza  Miasta  Łowicza 
– Pana Krzysztofa Jana Kalińskiego,  zawarte  zostało Porozumienie  w sprawie powierzenia 
zadań dotyczących utrzymania grobów i cmentarzy wojennych, na mocy którego Wojewoda 
powierzył,  a  Gmina  przyjęła  do  wykonania  prace  remontowe i  renowacyjne  na  kwaterze 
żołnierzy WP z 1939 r., usytuowanej na Cmentarzu Katedralnym przy ul. Blich 8. 

Przedmiotowe Porozumienie zawarte zostało do dnia 15 grudnia 2010 r.
W  dniu  12  kwietnia  2010  r.  pomiędzy  Wojewodą  Łódzkim  –  Panią  Jolantą 

Chełmińską,  a  Gminą  Miasta  Łowicza,  reprezentowaną  przez  Burmistrza  Miasta  Łowicza 
–  Pana Krzysztofa  Jana  Kalińskiego,  zawarte  zostało  Porozumienie  w sprawie  w  sprawie 
realizacji wspólnego zamówienia oraz zasad rozliczania środków finansowych przekazanych 
na powyższy cel, na mocy którego Wojewoda powierzył i upoważnił Gminę do:
1) wykonania  czynności  podejmowanych  w  postępowaniu  o  udzielenie  zamówienia 

publicznego na wykonanie prac remontowo – renowacyjnych przy mogiłach zbiorowych 
żołnierzy z września 1939 r. usytuowanej na cmentarzu parafialnym przy ul. Blich 8,

2) udzielenia  zamówienia  publicznego  i  zawarcia  umowy  z  wykonawcą  w  imieniu 
Wojewody  Łódzkiego  i  Rady  Ochrony  Pamięci  Walk  i  Męczeństwa  w  Warszawie, 
nadzoru nad jego wykonaniem oraz jego rozliczenia.

Rada  Miejska  w Łowiczu  Uchwałą  Nr  IX/71/2011  z  dnia  28  kwietnia  2011 roku 
przyjęła  od  Wojewody  Łódzkiego  zadania  w  zakresie  utrzymania  grobów  i  cmentarzy 
wojennych znajdujących się na terenie Gminy Miasta Łowicza.

W dniu 13 maja 2011 r. pomiędzy Wojewodą Łódzkim – Panią Jolantą Chełmińską, 
a Gminą Miasta Łowicza, reprezentowaną przez Burmistrza Miasta Łowicza – Pana Krzysztofa 
Jana Kalińskiego,  zawarte zostało Porozumienie w sprawie powierzenia zadań dotyczących 
utrzymania grobów i cmentarzy wojennych, na mocy którego Wojewoda powierzył, a Gmina 
przyjęła do wykonania prace konserwatorskie przy obelisku wejściowym i kamiennym zniczu 



wraz podstawą, na kwaterze żołnierzy WP z 1939 r., usytuowanej na Cmentarzu Katedralnym 
przy ul. Blich 8. 

Przedmiotowe Porozumienie zawarte zostało do dnia 15 grudnia 2011 r.
W dniu 13 maja 2011 r. pomiędzy Wojewodą Łódzkim – Panią Jolantą Chełmińską, 

a Gminą Miasta Łowicza, reprezentowaną przez Burmistrza Miasta Łowicza  – Pana Krzysztofa 
Jana Kalińskiego,  zawarte zostało Porozumienie w sprawie  w sprawie realizacji wspólnego 
zamówienia  oraz  zasad  rozliczania  środków finansowych  przekazanych  na  powyższy cel, 
na mocy którego Wojewoda powierzył i upoważnił Gminę do:
1) wykonania  czynności  podejmowanych  w  postępowaniu  o  udzielenie  zamówienia 

publicznego  na  wykonanie  rekonstrukcji  betonowego  murku  szóstej  mogiły  położonej 
na kwaterze  żołnierzy WP z  września  1939 r.  usytuowanej  na cmentarzu  parafialnym 
przy ul. Blich 8,

2) udzielenia  zamówienia  publicznego  i  zawarcia  umowy  z  wykonawcą  w  imieniu 
Wojewody  Łódzkiego  i  Rady  Ochrony  Pamięci  Walk  i  Męczeństwa  w  Warszawie, 
nadzoru nad jego wykonaniem oraz jego rozliczenia.

Realizując  uprawnienia  określone  w  ustawie  z dnia  28  marca  1933  r.  o  grobach 
i cmentarzach wojennych (Dz.U. z 1933 r. Nr 39, poz. 311, z 1959 r. Nr 11, poz. 62, z 1990 r. 
Nr 34, poz. 198, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 2002 r. Nr 113, poz. 984, z 2005 r. Nr 169,  
poz. 1420 i Nr 175, poz. 1462 oraz z 2006 r. Nr 144, poz. 1041), Wojewoda Łódzki przesłał 
Burmistrzowi Miasta Łowicza do podpisania tekst POROZUMIENIA w sprawie powierzenia 
zadań  dotyczących  utrzymania  grobów  i  cmentarzy  wojennych  usytuowanych  na  terenie 
Gminy Miasta Łowicza.

Na  realizację  zadania  powierzonego  POROZUMIENIEM  Wojewoda  Łódzki 
przekaże  w 2012 r.  Gminie  Miasta  Łowicza  dotację  celową w wysokości  5  000,00 zł 
(słownie: pięć tysięcy złotych 00/100).

Powierzone zadanie, którym mowa wyżej polega na wykonaniu tablic z piaskowca 
z nazwiskami poległych żołnierzy WP z 1939 r. usytuowanej na cmentarzu katedralnym 
przy  ul.  Blich  8.  Zadanie  współfinansowane  przez  Radę  Ochrony  Pamięci  Walk 
i Męczeństwa w Warszawie. 

Mimo ograniczonego w czasie działania POROZUMIENIA, niezbędne jest podjęcie 
uchwały przez Radę Miejską w Łowiczu w sprawie przyjęcia od Wojewody Łódzkiego zadań 
w zakresie utrzymania grobów i cmentarzy wojennych znajdujących się na terenie  Gminy 
Miasta Łowicza. 

Zgodnie z art.  18 ust.  2 pkt 11 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku  o samorządzie 
gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.), „Do wyłącznej właściwości rady 
gminy należy podejmowanie uchwał w sprawie przyjęcia zadań, o których mowa w art. 8 
ust. 2 i 2a”.

Natomiast zgodnie  z art. 8 ust 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku  o samorządzie 
gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.), „Zadania z zakresu administracji 
rządowej  gmina  może  wykonywać  również  na  podstawie  porozumienia  z  organami  tej 
administracji”.

Przewodniczący Rady   

     Henryk Zasępa

 


